

Posiedzenie Komisji Rewizyjnej w dniu 04 marca 2024, o godz. 18:39

Porządek obrad:

1. Otwarcie posiedzenia i stwierdzenie kworum.
2. Przyjęcie protokołu z poprzedniego posiedzenia.
3. Kontrola gospodarki wodno-ściekowej w latach 2019-2023
4. Rozpoczęcie pracy nad absolutorium dla Burmistrza Miasta za 2023 rok.
5. Zamknięcie posiedzenia

Ad. 1)

Na posiedzeniu obecni byli trzej członkowie komisji, 2 osoby były nieobecne z powodu choroby. Przewodniczący komisji stwierdził kworum.

Ad. 2)

Protokół z poprzedniego posiedzenia został przyjęty jednogłośnie.

Ad. 3)

Odczytano sprawozdanie zespołu kontrolnego z przeprowadzonej kontroli gospodarki wodno-ściekowej w latach 2019-2023. Zespół kontrolny pozytywnie ocenił gospodarkę wodno-ściekową miasta w powyższych latach, natomiast zauważył coraz gorszą sytuację w zaopatrzeniu w wodę miasta i ościennych gmin. Należy rozważyć możliwość podjęcia współpracy w tym zakresie z sąsiednimi gminami.

Jedna z mieszanek miasta zgłosiła pytanie o skład Komisji Rewizyjnej, ponieważ nie znalazła stosownych informacji na ten temat w BIP-ie. Otrzymała stosowne wyjaśnienia.

Komisja Rewizyjna przerwała w drodze jednogłośnej decyzji sprawozdanie z kontroli gospodarki wodno-ściekowej, by przejść do punktu 4 porządku obrad.

Ad. 4)

Rozpoczęcie prac na udzieleniem absolutorium dla Burmistrza Miasta za 2023 rok.

Na posiedzenie Komisji Rewizyjnej została zaproszona pani Skarbnik oraz Burmistrz Miasta celem złożenia wyjaśnień w sprawie realizacji budżetu miasta za rok 2023.

Sprawozdanie pani Skarbnik z realizacji budżetu na rok 2023

Dochody:

Po stronie dochodów wpłynęło prawie 41 mln, z czego dochodów podatkowych nieco ponad 6 mln zł. Pozyskano dużo dofinansowań ze środków zewnętrznych z budżetu mazowieckiego oraz polskiego ładu. Pozwoliło to zrealizować więcej inwestycji niż bez tych środków. Generalnie inwestycje zamknęły się w niemal 11 mln zł.

Budżet został zamknięty deficytem na poziomie 1 mln.

W tym roku udział dochodów z PIT wynosił 13 mln (w porównaniu do 2018 roku – 15 mln). Obniżenie podatku dochodowego przez władze centralne poskutkowało znaczącym spadkiem dochodów z tego tytułu, co w Podkowie stanowi istotne obciążenie, jako że jest to jedno z głównych źródeł dochodu miasta.

Na rok 2024 dochody z tyt. podatku dochodowego są zaplanowane na ok. 17 mln.

Wydatki:

W 2023 największe inwestycje zostały poniesione na drogi, była to największa pozycja po stronie wydatków od wielu lat. Na remonty dróg wydano ponad 1,3 mln. Pozostałe wydatki dotyczyły, m.in., wymiany kotłów grzewczych dla mieszkańców. Z pakietu zaprojektowanych dróg nie udało się zrealizować zaledwie 3 km.

Nie zrealizowano przebudowy parku miejskiego. Była na to przeznaczona kwota 0,5 mln zł.

Jest też przesunięte zadanie dot. pomp ciepła. Na tym etapie zostały pozyskane środki na ocenę zasadności inwestowania w pompy ciepła jak źródła ogrzewania szkoły, pałacyku i innych obiektów miejskich.

Pozyskano sporo dofinansowania na nasadzenia i zieleń. W tym roku wydano na ten cel ok. 0,7 mln.

Zaległości w opłatach – są na stałym poziomie, dotyczą z reguły tych samych posesji. Największe zadłużenie generuje co roku ok. 12 posesji. Są to co roku te same osoby. Na wszystkie zaległości zostały wystawione tytuły wykonawcze. Stwierdzono kilka upadłości konsumenckich. W większości wypadków należności są one regulowane w następnym roku.

Pytanie członka komisji:

Pewne pozycje nie zostały wykonane, np. pozycja – pomoc dla Ukrainy. Co stało się z tą pulą środków.

Odpowiedź

Pozycja ta nie jest zbyt dobrze zaplanowana. Środki na ten cel wpływają transzami z urzędów centralnych w ramach zapotrzebowania. Finansowanie odbywa się ze środków, które wpływają do budżetu na podstawie zleceń na konkretne działania. Jeśli zadanie nie zostało wykonane, środki niewykorzystane muszą zostać zwrócone urzędowi centralnym.

Skarbnik wyjaśniła również kwestie finansowania pomocy społecznej, dotacji na zdrowie, m.in. na walkę z alkoholizmem oraz gospodarowania odpadami.

Do uczestników posiedzenia dołączył Burmistrz. Poruszono kwestię rozliczenia wydatków na energię elektryczną, m.in. oświetlenie ulic, placów etc. Za każdy budynek energia rozliczana jest oddzielenie, a oświetlenie ulic, parków itp. rozliczne jest w jednej pozycji. Pomimo wzrostu cen energii miasto wydaje znacznie mniej na energię (wymiana oświetlenia na LED itp.)

Burmistrz poinformował, że w ramach pozyskanych z KPO środków planuje się złożyć wnioski o zbudowanie magazynów energii. Z dotychczasowych inwestycji w instalacje fotowoltaiczne wynika, że miasto zużywa zaledwie 25% wyprodukowanej energii. Dlatego inwestycje w magazyny energii wydają się jedyną możliwością dalszego obniżania kosztów.

Burmistrz poinformował również szczegółowo o postępach w przebudowie dróg. Ponad 9 lat temu, kiedy Burmistrz obejmował urząd, było ok. 15 km dróg utwardzonych, podczas gdy obecnie jest ich ok. 31 km.

Jeśli chodzi o zobowiązania miasta, największym jest spłata kredytu zaciągniętego na rozbudowę szkoły – do pełnej spłaty pozostały jeszcze 2 lata. Kredyt na przedszkole był opodatkowany na poziomie 0,22%. De facto kwota spłaty jest, po uwzględnieniu inflacji, mniejsza niż zaciągnięte zobowiązanie.

Na tym etapie prace nad udzieleniem Burmistrzowi absolutorium zostały przerwane, z zapowiedzią ich kontynuacji na następnym posiedzeniu.

Przewodniczący głosił kilkuminutową przerwę.

Po przerwie przystąpiono do dalszego rozpatrywania przerwanego wcześniej pkt. 3 porządku obrad:

Ad. 3 cd.

Komisja Rewizyjna sporządziła protokół z kontroli gospodarki wodno-ściekowej w latach 2019-2023. Po sporządzeniu protokół został w całości odczytany i zatwierdzony w drodze głosowania, a następnie podpisany.

Ad. 5

Po wyczerpaniu porządku obrad przewodniczący ogłosił zamknięcie posiedzenia.

Protokół sporządził:

Paweł Dziekański

Przewodniczący Komisji Rewizyjnej

*Przewodniczący
Komisji Rewizyjnej
/-/
Paweł Dziekański*